(1) Καὶ ἔγυξεν... τὰ χρέα δηρὶ τῷ δικτίστεν. Phrasis omphino mendosa. Exemplar Vaticanum versionis LX Xviralis habet: Καὶ ἔγυξεν ἑαυτοῖς γυγμοῖς κύκλῳ τῆς παρεμβολῆς. Τὰ χρέα δηρὶ δην ἐν

A vento impulsa, in castra suis delata. Secundum Symmachum vero dicitur: Qui tulit Eurum de cælo, et induxit in virtute sua Notum, quasi arenam mariam volatilia pennata. Et injectis intus in castra eorum, in circuitu tabernaculorum. Et manducantes saturati sunt valde: et concupiscentiam eorum attulit eis, non abstiterunt a concupiscentia sua. Cum adhuc esca eorum esset in dentibus eorum, ira igitur Dei invasit illos, et occidit pinguiores eorum, et juniores Israelis prostravit. Hæc porro jure passi sunt. Nam ille quidem ad potentiae suæ indicium mirabiliter illa suppedavit; ipsi vero insaturabili carnium comeditione usi, intestinorum morbo perierunt: ingenti miraculo non animum adhibentes, nec gloriam tanti prodigii auctori referentes; sed toti carnibus dediti, suam sibi pernicie procurarunt.

B VERS. 32, 33. In omnibus his peccaverunt adhuc, et non crediderunt in mirabilibus ejus. Et defecerunt in vanitate dies eorum, et anni eorum cum festinatione. Cum sermo in arguenda et incusanda Iudeorum improbatum totussit, eorum scelera enumerat, declaratque non sine causa ipsos iram Dei invasisse. Ac docet, eos post praedicta illa omnia, mala augentes sua, adhuc peccasse: peccasse scilicet quia non crediderunt mirabilia ejus. Cum talia namque ipsis oculis videarent, a concupiscentia sua superabantur. Deinde, et defecerunt in vanitate dies eorum. Cum oportuisse enim illos, spectatores nempe prodigiorum Dei, totos sese ipsi committere; illi contra brutorum instar corporis vanitati animum habebant, cum stultitia et insipientia conquerentes, nihilque ex bonis sibi subministratis ad Dei cognitionem et animæ salutem conferentes. Sic itaque defecerunt in vanitate dies eorum; neque id tantum, sed etiam anni eorum cum festinatione defecerunt: nam illud, defecerunt, in communi pro utroque accipiendum. Pro quo Aquila edidit: Et consummavit quasi vaporem dies eorum, et annos eorum festinare fecit. Ejus quippe qui in vanitate dies suos transigit, anni festinanter decurrunt; ejus contra qui dies in luce et bonis operibus insumit, dies non deficiunt; sed pleni evadunt, et anni ejus perfecti et diurni sunt. Quamobrem iis qui post tot patrata miracula, in incredulitate consenserunt, vita tempus vanum est et festinanter decurrit. A miraculis itaque illis, et a collatis sibi beneficiis nihil statim fructus percipiebant; sed per illatas sibi ultionem meliores evadebant. Quare deinde subdit: —VERS. 34. Cum

τοῖς δδοῦσιν αὐτῶν πριν ἐκλείπειν, καὶ Κύριος ἐθυμώθη, τ. λ. Edidit.

(2) Ms. in marg. : Γρ. ἀπιστίας.

occideret eos quarebant eum, et revertebantur et diluculo veniebant ad Deum. Verberati quippe et supplicio affecti brutorum jumentorum instar ad verberantis sensum revocabantur (VERS. 35), cum ex repta ratione ad meliorem se frugem non reciperent. Quos sic alloquitur Scriptura : *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. In camo et freno maxillas eorum constringe qui non approximant ad te. Multa flagella peccatorum, sperantes autem in Domino misericordia circumdabit³¹.*

σέ. Πολλὰι αἱ μαστιγεῖς τῶν ἀμαρτωλῶν· τοὺς δὲ ἐλπίζοντας εἰποῦνται Κύριον ἐλεος κυκλάσει.

VERS. 36, 37. Et dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei. Cor autem eorum non erat rectum cum eo, nec fideles habiti sunt in testamento ejus. Cum in sui gratiam miracula ederentur, non credebant : verberati autem et interfecti revertebantur ad Deum. Verum id non sincere præstabant, sed simulate tantum et labiorum tenuis Dei laudes celebrabant, nec puro sane animo; ita ut illis hoc dictum conveniat : *Populus hic labitis me honorat, cor autem eorum longe est a me. Frustra autem colunt me³².* Et ipsi quidem ad tantam improbitatem devenerunt; ille vero boni patris instar, majore erga illos misericordia commotus, propitius erat peccatis eorum, neque tradebat eos in extremam perniciem ; ino vero dæmonem exterminatorem, et iræ suæ ministrum ultoremque angelum, qui furor ejus vocabatur, placato Patre suo, ab iisdem avertiebat. Quare dictum est : — VERS. 38 *Ipse autem est misericors, et propitius fit peccatis eorum, et non disperdet. Et abundabit ut avertat iram suam, et non accendet omnem iram suam. Nam cum eos patienter ferret, nondum in finem illos repudiabat.* Secundum Symmachum autem dicitur : *Ipse misericors, propitius peccato, et non disperdens. Et multum avertit iram suam, et non excitavit totum furorem suum. Ad hæc aliam in eos accusacionem instituit dicens : — VERS. 39. Et recordatus est quia caro sunt, spiritus vadens et non rediens. Quia enim qui adhæret Domino, unus spiritus est, et qui adhæret carni, unum corpus est³³; jure carnales et corporeos illos esse ob corporis et voluptatum amorem, et carnem esse factos ait. Ideo dicit : Recordatus est quia caro sunt. Quomodo autem caro sint sub hæc explicat his verbis : *Spiritus, vadens et non rediens. Nam spiritus carnis terrenus, mortalis, et ruinæ obnoxius. Tales erant illi tempore diluvii de quibus dicitur : Non permanebit spiritus meus in hominibus, quia carnes sunt³⁴; ita ut alias sit spiritus divinus initio hominibus inditus ; alias vero spiritus carnis. Nam spiritus carnis talis fuerit qualis ille qui in brutis est, spiritus scilicet vadens et non rediens. Ipsum vero proprio nomine prudentium carnis vocat Apostolus, cum ait : Nam prudentia carnis inimicitia est in Deum : legi enim Dei non subjicitur, neque enim potest. Prudentia vero spiritus, vita et pax³⁵. Sic porro qui incusantur ca-**